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Annotatsiya 

rni va ziga xos xususiyatlari yoritilgan. Ushbu masalani turli nazariyalar nuqtai-nazardan yondashuvlari va bu 
masalaga psixolog olimlarning qarashlari tahlil etilgan. Xorij olimlari R. Berns, V. Jeyms, I.S Kon, Ch.H. Kuli, J.G Meade, 
K. Rojers, V.V. Stolin, K. Xorni, T. Shibutani, E. Erikson, rus olimlari , L.N.Bojovich va N.I. Nepomnyashaya, V.S. 

rni borasidagi nazariy va 
amaliy ishlari b
shakllanishi bilan bo zini anglash, faoliyat va uning motivatsiyasi, 
shaxslararo munosabatlar jarayoni bola shaxsini shakllanishing asosiy manbalari sifatida qaralib, bu sohalarda bola 
shaxs fazilarlarining shakllanishiga xos xususiyatlari b yicha olib borilgan tadqiqotlar tahlil etilgan. Bu muammo 
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Abstract 

This article describes the role of the concept of "I" and its specific features in the formation of personal qualities 
in a child of preschool age. Approaches to this issue from the point of view of various theories and views of psychological 
scientists on this issue are analyzed. Foreign scientists R. Burns, W. James, I.S Kohn, Ch.H. Cooley, J.G Meade, K. 
Rogers, W.W. Stolin, K. Horney, T. Shibutani, E. Erikson, Russian scientists, L.N. Bojovich and N.I. Nepomnyashaya, 
V.S. Information on the theoretical and practical work of Mukhi on the formation of the personality and its characteristics 
and the role of the concept of "I" in it is presented. The process of the formation of the child's personality is related to the 
formation of the concept of "I" in the child and the spheres of its occurrence, that is, self-awareness, activity and its 
motivation, the process of interpersonal relations are considered as the main sources of the formation of the child's 
personality, and the formation of the phases of the child's personality in these areas The research conducted on its 
characteristics is analyzed. Empirical data on this problem has been analyzed. 
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KIRISH 
Bugungi jadal rivojlanib kelayotgan yurtimizda muhtaram Prezidentimiz Shavkat 

Miromon plab islohotlar olib borilmoqda. 

 muhtaram Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev Miromonovichning 
2022-yil 7-martdagi PF-87- -xususiy 
sheriklikni yanada rivojlantirish b yicha q shimcha chora-tadbirlar t -yil 16-
dekabrdagi RQ-595-son risidagi 
Qonuni, 
takomillashtirish chora-tadbirlari t zbekiston Respublikasi 

yangi tizim yaratildi. 2019 yilning 8 may kuni zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat 

konsepsiyasini tasdiqlash t  
Prezident Shavkat Mirziyoyev raisligida tkazilgan videoselektor yi ilishida tizimda amalga 

oshirilayotgan islohotlar tahlil qilinib, istiqboldagi vazifalar belgilab berilgan. Jumladan, il or xorijiy 
tajribani hisobga olgan holda bolalarni har tomonlama intellektual, axloqiy, estetik va jismoniy 

-tarbiya jarayoniga 
jahon amaliyotida keng q

mexanizmini takomillashtirishdan iborat dolzarb vazifalar q yildi. 
Bola shaxsini shakllanishi, unga insoniy fazilatlarni shakllarnishi masalasi har bir davrda 

ham z dolzarbligini y qotmagan.  
Oila, jamiyat rsatuvchi omil 

sifatida baholanadi. Ijtimoiylashuv -atvor 
shakllarini egallash bilan ifodalanadi 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Maktabgacha yoshdagi bolalarda shaxsga xos fazilanlarning shakllanishi masalasini 

nazariy va amaliy tahlilar xorij va mahalliy psixologik pedagogik adabiyotlarda keng yoritilgan. 
Jumladan: Xorij olimlaridan: R. Berns, V. Jeyms, I.S Kon, Ch.H. Kuli, J.G Meade, K. Rojers, V.V. 

xususiyatlari, shaxsning zini zi anglash muammolarini va uni shaxs shakllanishin bilan 
bo liqligi masalalarni rganishning asoschisi 

rganish b yicha asosiy nazariyotchilar S. Kulli va 
D. Mid b lib hisoblanadilar. Ularning nazariyalari ushbu bitiruv malakaviy ishiga asos b ladi. R.A. 
Nijmeyer, M.D. Berzonskiy, R.M. Perkins, J. Adams-
xotirani tashkil etish, kognitiv murakkablik kabi kognitiv jarayonlarning turli xususiyatlariga, 

rganganlar. Bundan tashqari J. 
Mid, R.A. Nijmeyer, M. D. Berzonskiy, R.M. Perkins, J. Adams-
konsepsiyasining nazariy asoslaganlar, L.N.Bojovich va N.I. Nepomnyashaya, V.S. Muxihaning 

rni borasida ilmiy 
tadqiqot olib borganlar. Bu mazvu ustida bir qancha xorij olimlari ishlaganligiga qaramasdan, 
zamonaviy adabiyotlarda ham yana k plab olimlar ushbu mavzuda turli xil ilmiy ishlarni olib 

alohida xabardorligi bilan bo liq. Faqatgina uning alohida ekanligini anglagan holda, bola 
boshqalar bilan munosabatlarni rnatishi mumkin. z- zini anglashning shakllanishini 
tushunishga bunday yondashuv ushbu jarayonning boshlanishi haqida bola hayotining birinchi 

-
z- zini anglash endigina 

uy onishni boshlagan bola bilan muloqot qilishda ota-onalarning monopoliyasi ularning 
- lishiga olib 

keladi. Bolaning konsepsiyasini yaratishda ota-
jarayon kundan-kunga va yildan-yilga uzluksiz b lib, bola hayotining barcha jabhalariga kirib 
boradi va uning hissiy tonalligi bilan kuchayadi. Bolaning rivojlanishida ota-onalar eng muhim muhit 



   

rolini ynaydilar-ularning har bir s zi yoki harakati bola uchun, ayniqsa bola uchun juda 
muhimdir.[1,3] 

NATIJA VA MUHOKAMA 
rni rganish 

maqsadida rus olimlari V.S.Muxina va N.I.Nepomnyashayaning maktabgacha yosh davridagi 

uchun 40 nafar qatnashuvchilarni tanlab oldik. 
Tadqiqotining keyingi bosqichida zini anglash xususiyatlarini aniqlash maqsadida 

V.S.Muxina hamda N.I.Nepomnyashalar ishlab chiqqan maktabgacha yosh davrida bolalar 
hayotining turli jabhalarida zini anglash xususiyatlarini aniqlashga qaratilgan savolnomadan 
foydalandik. Bolaning asosiy kundalik hayot faoliyat sohasida zini zi anglashning ziga xos 
xususiyatlarining real vaziyatlarda bolaning xulqida namoyon b lishi hisobga olindi.  

S rovnomaning birinchi guruhiga kiruvchi savollar bolaning zini, z qadr-qimmatini 
anglashi va unga munosabatini ifodalovchi savollardir. 

S rovnomaning ikkinchi guruhi uchun m jallangan savollar bolaning z faoliyat sohasini 
ifodalovchi savollardir. 

S rovnomaning uchinchi guruhi savollari bolalarning ziga nisbatan shaxslararo 
munosabatlarni aniqlashni ifodalovchi savollardir. 

 Savollarning ikkinchi guruhi  guruhdagi bolalarining faoliyat sohasini ifodalovchi savollar.  
Savollarning uchinchi guruhi - zi shaxslararo munosabatining aniqlovchi savollar. 
Tadqiqotlarimizni olib borishda Far ona shahar Uchk

kenagas»qishlo ida joylashgan 17-
tarbiyalanuvchilaridan 3, 4, 5, 6 yoshli bolalar tanlab olindi. Har bir yosh davridagi 10 nafardan 
bolalar tanlab olindi. Ushbu tadqiqotimizda jami 40 nafar bola ishtirok etdi. 

Birinchi guruh qadr-qimmatni anglash va unga munosabatni k rsatkichlari b yicha 
turli yosh guruhida k rsatkichlar.  

1-jadval 
Bolalarning yoshi 1 2 3 4 5 6 7 Umumiy natija 
4 yosh 7 1 7,5 8 5 3 5 59 
5 yosh 10,5 5,5 12 9,5 9 12 11,5 69 
6 yosh 16 6,5 14,5 15 18 14 16 99 

Izoh: Savollar jadvalda raqamlar bilan berilgan. 
1. Sen hayotda nimani hamma narsadan ham yaxshi k rasan? 
2.Sen uchun nima muhim? 
3. Sen hamma narsadan ham nima qilishni yaxshi k rasan? 
4. Sen zingini yaxshi bola(qiz) deb hisoblaysanmi. Nima uchun? 
5. Nima deb ylaysan, tarbiyachining seni yaxshi k radimi? 
6. Boshqa bolalarchi? 
7. Sen zingni aqilli bola (qiz)deb hisoblaysanmi? 
Birinchi guruh - qadr-qimmatini anglash va munosabatni ifodalovchi savollar b yicha 4 

yoshli bolalardagi k rsatkich 36,5 ni tashkil etdi. 

nima qilishni yaxshi k
savollarga qisqa, bir s z bilan javob berdilar. ralganda javob bera olmadilar. 

l- y
deb ylaysan, tarbiyachining seni yaxshi k
bolalarning k zingni aqilli bola 

anglab etganlar. 
Birinchi guruh- qadr-qimmatini anglash va munosabatni ifodalovchi savollar b yicha 5 

yoshli bolalardagi k rsatkichlar 69 ni tashkil etdi 

nima qilishnni yaxshi k
ralganda z javoblarini sodda 

k l- y riqlar berilda nimani 
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yaxshi k
ylaysan, tarbiyachining seni yaxshi k

k
 

Birinchi guruh- qadr-qimmatini anglash va munosabatni ifodalovchi savollar b yicha 6 
yoshli bolalardagi k rsatkichlar 99 ga teng. 

nima qilishnni yaxshi k

ralganda z javoblarini 
shaxs fazilatlari, uning ijobiy va salbiy xususiyatlari bilan bo

l- y riqlar berildi,bunda bollar javoblarini shaxs fazilatlari va kundalik 
faoliyat bilan bo ylaysan, tarbiyaching seni yaxshi k

zlarini xulq- zingni aqilli bola 
(qiz) deb 
etganlar. 

1-rasm. Maktabgacha yoshda bolalarda turli yoshlarda qadr-qimmat tushunchasini 
anglash va unga munosabat k rsatkichlarining grafik holatdagi tahlili 

Grafikdan k rinib turibdiki, 6 yoshda 4 va 5 yoshdagiga nisbatan 
rivojlanishda jadallik kuzatildi. 

Bu davrga kelib bola zi haqida ziga nimalarni yoqtirishi uni qanday bola deb 
hisoblashlari haqida ancha t laqonli javoblar berib, t liq izohlay oldilar. Suhbat jarayonida 
yordamchi va aniqlashtiruvchi savollar kam talab etildi. 

Ikkinchi guruh - bolaning faoliyat sohasini aniqlash b yicha umumiy k rsatkichi  
2-jadval 

Bola yosh guruhi 1 2 3 Umumiy ball 
4 yosh 3,5 4 3,5 10,5 
5 yosh 13 10,5 7 30,5 
6 yosh 18 14 15 47 

 Izoh: Savollar jadvalda raqamlar bilan berilgan. 
1.Sen nima qilishni judayam yaxshi k rasan? 
2.Sen nimani yaxshi bajarasan? 
3.Nimani yomon bajarasan? 
 Ikkinchi guruh - bolalarning faoliyat sohasining aniqlash b yicha 4 yoshli bolalardagi 

k rsatkichlari 10,5 ga teng. 
z 

 
Ikkinchiguruh - bolalarning faoliyat sohasining aniqlash b yicha 5 yoshli bolalardagi 

k rsatkichlari 30 ga teng. 
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z 

buyumlar bilan bo lagan b lsalar, ayrimlari faoliyat bilan bo
degan savolga bolalar ish harakatni ifodalab berga olganlar lekin mohiyatini t liq ifodalamaganlar. 

Ikkinchi guruh - guruh bolalarning faoliyat sohasining aniqlash b yicha 6 yoshli bolalardagi 
k rsatkichlari 47 ga teng. 

bo liqligini aytilgandan s

degan savolga bolalar ish harakatni ifodalab bera olganlar. 

2-rasm. Ikkinchi guruh - bolaning faoliyat sohasini aniqlash b yicha umumiy 
k rsatkichi 

 
Grafikdan k rinib turibdiki, bu y nalishdagi savollarni anglashida 4 va 5 yosh orali ida 

sezilarli zgarishni k rdik. 5 yoshga borib bola z faoliyatini anglashda rivojlanishi k zga 
tashlandi. Bola endi nimani yaxshi va yomon bajarishlarini ancha anglash boshladilar. Ularni 
izohlashga harakat qildilar.  

Biz uchinchi guruh b yicha savollarni psixologik tahlil qildik tahlil natijalariga k ra : 
Uchinchi guruh- zining shaxslararo munosabatini aniqlovchi savollar 4 yoshli bolalar Sen 

zingni mehribon bola (qiz) deb hisoblaysanmi Mehribon kishi nima degani Yovuz kishi nima 
degani

Seni ra batlantirishadimi?, 
kishadimi? Kim? Qachon? 

shimcha k

yi layotgan bolani k rsang nima qilgan b larding. 
guruhingdagi qaysi bolaga z bilan javob 
berganlar, ayrim bolalar esa savollar mohiyatini tushunib etmaganlar. 

Uchinchi guruh- z  Sen 
zinigni mehribon bola (qiz) deb hisoblaysanmi 

rinishda ifodalaganlar. 
simcha k rsatmalar asosida 

q shimch k z xulqlari bilan 
bo

layotgan bolani k rsang nima qilgan b larding. 
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guruhingdagi qaysi bolaga z fikrlarini sodda 
k rinishda tushintirganlar. Kishilarga yordam berish hissini ifodalaganlar. 

Uchinchi guruh- zi shaxslararo munosabatining aniqlovchi savollariga 6 yoshli bolalar 
 Sen zinigni mehribon bola (qiz) deb hisoblaysanmi 

ra simcha k rsatmalar asosida javob 
 

javoblarni xulqning salbiy xususiyatlari bilan bo

layotgan bolani k rsang nima qilgan 
b larding. 
degan savollarga bolalar z fikrlarini ifodalab, tushuntirib berganlar. Kishilarga yordam berish 
kerakligini tushunib berganlar. 

Natijalarni tahlil etar ekanmiz birinchi guruh - b  
4 yoshla bolalar zlarini fazilatlarini tahlil etishga oid savollarga t liqroq javob berdilar. Bu 

l y riqlar berilganda ham 
biroz javob berishga qiynaldilar. zlarini yaxshi aqilli ekanliklarini takidlasalarda, ularni izohashga 
qiynaldilar. 

Nima qilishni yaxshi k rishini s raganimizda esa yana yordamchi savollar bilan k proq 
y llanma berildi. ziga boshqalar nuqtai-nazaridan baho bersalarda ularni izohlay olmadilar. Bular 
bu davrda javoblar qisqa b lib izohlashga qiynaldilar.  

5 yoshli bolalarda zini zi aniqlovchi savollar biroz t liqroq javob berdilar. Bu davrga kelib 
bola zi haqida berilgan savollarga birmuncha izohlarni bera oldilar. Boshqalar nuqtai-nazaridan 

ziga ham baho berishga zidagi ijobiy xulq mavjudligi bilan bo lay oldilar. 
6 yoshda 4 va 5 yoshdagiga nisbatan  
Bu davrga kelib bola zi haqida ziga nimalarni yoqtirishi uni qanday bola deb 

hisoblashlari haqida ancha t laqonli javoblar berib, t liq izohlay oldilar. Suhbat jarayonida 
yordamchi va aniqlashtiruvchi savollar kam talab etildi. 

Bundan k rinib turibdiki, maktabgacha yosh davrda qadr-qimmat tushunchasini anglay 
boshlaydilar va bu uning shaxsini shakllanishida muhimdir. 

Ikkinchi guruh -
b yicha berilgan savollarga 4 yoshli bolalar nimani yaxshi k rishlarini ayta olsalarda lekin 
izohlashga qiynaldilar. Nimani yaxshi bajarishlariga qisman javob bersalarda, nimani yomon 
bajarishlarini deyarli k rsatib bera olmadilar. 

Bu y nalishdagi savollarni anglashida 4 va 5 yosh orali ida sezilarli zgarishni k rdik. 5 
yoshga borib bola z faoliyatini anglashda rivojlanishi k zga tashlandi. Bola endi nimani yaxshi va 
yomon bajarishlarini ancha anglash boshladilar. Ularni izohlashga harakat qildilar.  

6 yoshga borib esa z faoliyatlari va xatti-harakatlarini mohiyatini t liqroq izohlay oldilar. 
Uchinchi guruh- zi va shaxslar aro munosabatni anglash b yicha 4 yoshli bolalarga 

nisbatan savollarni birinchi k rinishda y naltiruvchi k rsatmalar asosida javob berdilar. Javoblar 
qisqa b lib, izohlar ham qisqa b ldi. zini ra batlantirishi nima uchunligini anglab yetishga 
qiynaldilar. Yi layotgan bolaga ayrimlari hayriqoq b lishlarini ifodalasalarda, k H
deb javob berdilar. Kishilarga xos fazilatlarni yaxshiroq anglab yetishlari namoyon b ldi. 
Tadqiqotlardagi bolalarning fel-atvorlari bilan ularning hulqlarining bo ladilar. Lekin uni izohilab 
bera olmadilar. Bu ijobiy xulqli bolalarni yoqtirishlari yomon xulqlarni yoqtirmasliklarini ham 
ifodaladilar. 

5 yoshga borib bola zi va shaxslararo munosabatni anglashlarida taraqqiyot yuzaga kelib, 
bolalar yaxshilik va yomonlik uning mohiyati, ijobiy fazilat va salbiy fazilatlar, ularni xulq bilan 
bo lashda kengroq izohlab bera oldilar. Yaxshi ishlar qilganlarida ra batlantirishgani, yomon 
ishlar qilganlarida jazolashganliklarini soda k rinishida b lsada ifodalay boshladilar. Bu sohada 6 
yosh davriga kelib taraqqiyotida keskin jadallik namoyon b ldi. Endi bolalar ijobiy, salbiy 
fazilatlarini izohlay oldilar. Jazo va ra batni mohiyatini angly oldilar. Guruhdagi bolalarrning 
xulqiga, fazilatlariga kengroq izoh berishga harakat qildilar. Yi layotgan bolani yupatish kerakligi, 
unga rahmilari kelayotganliklarini ifodaladilar.  

 



   

XULOSA 
1. Bolaning zini anglash faoliyat va uning motivatsiyasi, shaxslararo munosabatlar 

jarayoni bola shaxsini shakllanishing asosiy manbalari b lib, bu jarayonlarda bolaning shaxsiga 
xos xususiyatlar namoyon b ladi. 

2. Bola yoshi ortgan sari atrofdagi kishilar yordamiga zini anglash, tanish, ulq-atvori, 
shaxsiga xos sifatlarning anglash orqali bola taraqqiyoti yuzaga keladi. 

3. Maktabgacha yosh davri shaxsning shakllanishining boshlan ich bosqichi  hisoblanib, 
uning ulqida namoyon b ladi va bu shaxning keyingi taraqqiyotida muhum ahamiyatga ega.    

Demak, bolada zini anglash dastlab psixofiziologik jihatdan zini tashqi k rinishiga qarab 
tanishdan boshlanadi. Sekin astalik 
narsalarni farqlashga aylanadi. Bu xususiyatlar bolaning mazmun- mohiyati jihatdan shaxs sifatida 
anglash b lmasada bu jarayon bolaning zini shaxs nuqai-nazardan anglashning dastlabki 
bosqichi deyish mumkin. Bola 2-3 yosh orali ida zini anglash shaxs fazilatiga aylanadi. Bola endi 

zin haqida fikr yuritganda z fazilatlariga murojaat qila boshlaydi. Bolada shaxsga xos fazilatlar 
tarkib topa boshlaydi. Demak, bolaning keyingi shaxs taraqqiyotida zini anglashi muhum b lib, 
bu maktabgacha yosh davrdan boshlab yuzaga kela boshlaydi. Bu bolaning yoshiga bo liq holda 
taraqqiy etib boradi. Maktabgacha yoshdagi bolalar shaxsiy tajribani zgartirishga qaratilgan «men 
harakat qilaman». Ijobiy zini rivojlantirish oyalar, z- zini taassurotlar t plash orqali amalga 
oshiriladi, keyinchalik ular yangi qlar va yadrolarga, s ngra global ziga birlashadi. 
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